
 

 

ROMÂNIA                                                                                                              

JUDEŢUL GORJ                                                                                               

CONSILIUL JUDEŢEAN                                                    
                                                                                 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale de sume defalcate din taxa pe valoarea 

adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul 2023, sume alocate Consiliului Județean 

Gorj prin Hotărârea de Guvern nr. 1183/29.11.2023 
 

Consiliul Judeţean Gorj: 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare la proiectul de hotărâre; 

- Raportul de specialitate întocmit de Direcția buget, finanțe, monitorizare servicii comunitare de utilități 

publice, proiecte și programe naționale și Direcția juridică, dezvoltarea capacității administrative și 

achiziții publice din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Gorj;  

- Raportul de avizare al Comisiei buget - finanţe;   

- Raportul de avizare al Comisiei pentru prognoze, dezvoltare şi cooperare regională; 

- Raportul de avizare al Comisiei juridice şi de administraţie publică; 

- Prevederile art. 2 din Hotărârea nr. 1183/2023 privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă 

bugetară la dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2023, pentru unele unităţi 

administrativ-teritoriale; 

- Prevederile art. 33 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, actualizată, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

- Procesul – verbal nr. 22504 din 07.12.2023, încheiat în ședința Comisiei pentru consultarea 

reprezentanților structurilor asociative ale autorităților administrației publice locale, organizată potrivit 

art. 18 din Legea nr. 273/ 2006 privind finanțele publice locale, actualizată; 

             

   În baza prevederilor art. 182, alin. (1) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ; 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art. 1  Se aprobă repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale de sume defalcate din taxa pe valoarea 

adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul 2023, din sumele alocate consiliului județean, 

respectiv a sumei de 7.400 mii lei, pentru achitarea arieratelor provenite din neplata cheltuielilor curente 

şi/sau de capital, în ordinea cronologică a vechimii arieratelor, pentru susţinerea programelor de 

dezvoltare locală şi pentru susţinerea proiectelor de infrastructură care necesită cofinanţare locală, 

conform anexei ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2  (1) Prezenta Hotărâre a Consiliului Judeţean se comunică Administraţiei Judeţene a Finanţelor 

Publice Gorj, Instituţiei Prefectului Judeţului Gorj și unităţilor administrativ-teritoriale din judeţ. 

 (2) Unităţile administrativ – teritoriale de pe raza judeţului Gorj, cu sprijinul Administraţiei 

Judeţene a Finanţelor Publice Gorj, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

 

                  PREŞEDINTE,                                                          

       COSMIN – MIHAI POPESCU                                   CONTRASEMNEAZĂ:          

                                                                                    SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI GORJ, 

                 CRISTINA-ELENA RĂDULEA-ZAMFIRESCU 

                                    

 

 

 
Nr. 273 

adoptată în ședința din 08.12.2023  

cu un număr de 25 de voturi,  

din nr. de 33 de consilieri în funcție  

 



JUDEŢUL GORJ Anexa nr. 1

CONSILIUL JUDEŢEAN la Hotărârea nr. 273 din 08.12.2023

mii lei

NR. 

CRT.
DENUMIRE U.A.T.

PROGRAM 2023 - SUME DEFALCATE 

DIN TVA PENTRU ECHILIBRAREA 

BUGETELOR LOCALE

0 1 2

1 MUNICIPIUL TG-JIU 0,00

2 MUNICIPIUL MOTRU 0,00

3 ORAŞUL BUMBEŞTI-JIU 0,00

4 ORAŞUL NOVACI 0,00

5 ORAŞUL ROVINARI 0,00

6 ORAŞUL TG.CĂRBUNEŞTI 0,00

7 ORAŞUL TISMANA 0,00

8  ORAŞUL TURCENI 0,00

9 ORAŞUL ŢICLENI 200,00
TOTAL ORAŞE 200,00

10 COMUNA ALBENI 0,00

11 COMUNA ALIMPEŞTI 300,00

12 COMUNA ANINOASA 300,00

13 COMUNA ARCANI 0,00

14 COMUNA BAIA DE FIER 600,00

15 COMUNA BĂLĂNEŞTI 450,00

16 COMUNA BĂLEŞTI 400,00

17 COMUNA BĂRBĂTEŞTI 0,00

18 COMUNA BENGEŞTI-CIOCADIA 0,00

19 COMUNA BERLEŞTI 0,00

20 COMUNA BÎLTENI 0,00

21 COMUNA BOLBOŞI 120,00

22 COMUNA BORĂSCU 0,00

23 COMUNA BRĂNEŞTI 0,00

24 COMUNA BUMBEŞTI-PIŢIC 0,00

25 COMUNA BUSTUCHIN 300,00

26 COMUNA CĂPRENI 0,00

27 COMUNA CĂTUNELE 150,00

28 COMUNA CIUPERCENI 0,00

29 COMUNA CÎLNIC 0,00

30 COMUNA CRASNA 0,00

31 COMUNA CRUŞEŢ 200,00

32 COMUNA DĂNCIULEŞTI 200,00

33 COMUNA DĂNEŞTI 200,00

34 COMUNA DRAGOTEŞTI 950,00

35 COMUNA DRĂGUŢEŞTI 0,00

36 COMUNA FĂRCĂŞEŞTI 0,00

37 COMUNA GLOGOVA 150,00

38 COMUNA GODINEŞTI 0,00

39 COMUNA HUREZANI 0,00

40 COMUNA IONEŞTI 0,00

41 COMUNA JUPÎNEŞTI 200,00

42 COMUNA LELEŞTI 0,00

43 COMUNA LICURICI 0,00

44 COMUNA LOGREŞTI 0,00

45 COMUNA MĂTĂSARI 0,00

46 COMUNA MUŞETEŞTI 0,00

47 COMUNA NEGOMIR 0,00

48 COMUNA PADEŞ 0,00

49 COMUNA PEŞTIŞANI 350,00

50 COMUNA PLOPŞORU 0,00

51 COMUNA POLOVRAGI 800,00

52 COMUNA PRIGORIA 0,00

53 COMUNA ROŞIA DE AMARADIA 0,00

54 COMUNA RUNCU 0,00

55 COMUNA SAMARINEŞTI 0,00

ROMÂNIA 

REPARTIZAREA PE UNITĂŢI ADMINISTRATIV-TERITORIALE DE SUME 

DEFALCATE DIN TAXA PE VALOAREA ADĂUGATĂ PENTRU ECHILIBRAREA 

BUGETELOR LOCALE PE ANUL 2023, SUME ALOCATE CONSILIULUI JUDEȚEAN 

GORJ PRIN HOTĂRÂREA DE GUVERN NR. 1183/29.11.2023



NR. 

CRT.
DENUMIRE U.A.T.

PROGRAM 2023 - SUME DEFALCATE 

DIN TVA PENTRU ECHILIBRAREA 

BUGETELOR LOCALE

0 1 2

56 COMUNA SĂCELU 0,00

57 COMUNA SĂULEŞTI 150,00

58 COMUNA SCOARŢA 0,00

59 COMUNA SCHELA 0,00

60 COMUNA SLIVILEŞTI 0,00

61 COMUNA STĂNEŞTI 0,00

62 COMUNA STEJARI 280,00

63 COMUNA STOINA 0,00

64 COMUNA TELEŞTI 250,00

65 COMUNA TURBUREA 250,00

66 COMUNA TURCINEŞTI 0,00

67 COMUNA ŢÎNŢĂRENI 200,00

68 COMUNA URDARI 0,00

69 COMUNA VĂGIULEŞTI 0,00

70 COMUNA VLADIMIR 400,00
TOTAL COMUNE 7.200,00
TOTAL JUDEŢ 7.400,00

PREŞEDINTE, CONTRASEMNEAZA:

COSMIN-MIHAI POPESCU SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI GORJ,

CRISTINA-ELENA RĂDULEA-ZAMFIRESCU 


	273. HCJ repartiz sume TVA echilib din fd.rezerva - 08 dec 2023
	273. ANEXA 1 HCJ rep.sume TVA disp CJ - dec.2023

